
 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli, 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560 

c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 
www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.gov.it – meic835003@pec.istruzione.it 

 
Francavilla di Sicilia, 18/03/2024 

 
 

All’albo on line 
Al sito Web-Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: AVVISO UNICO DI SELEZIONE N° 1 ESPERTO IN ANIMAZIONE DIGITALE PER LA 

FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

Progetti in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

CODICE PREOGETTO: MAC1I2.1-941-P-9496 

 CUP: C84D22002720006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” ai sensi della Legge 59/1997; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.gov.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it
Protocollo 0003860/2024 del 18/03/2024



VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 

2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli 

studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze 

in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 

obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei 

docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, 

l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 



VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 

CONSIDERATO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 

rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 

dell’economia e delle finanze — Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato — sviluppa e 

rende disponibile un apposito sistema informatico 

VISTO Il CCNL scuola 2019 – 2021; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Linea di investimento 2.1 del piano 

di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 

sulla formazione digitale” per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”- 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 222 11 agosto 2022 e della nota Prot. n. 91698 del 

31/10/2022 con il quale è stato assegnato a ciascuna istituzione scolastica un finanziamento di € 

2.000,00 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 



VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di costituzione dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022 - Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTA la nota MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

VISTO  il progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9496 presentato in data 14/11/2022 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

TENUTO CONTO del decreto di assunzione in bilancio Prot. n° 13436 del 15/12/2022 assunto con 

variazione n° 28 del 15/12/2022 e della Delibera del Consiglio di istituto n. 11 del 16/12/2022;  

TENUTO CONTO che nel suddetto decreto di assunzione il progetto era stato attribuito in Entrata 

all’Aggregato 03 “Finanziamento dello Stato” e nella sezione SPESE in “Progetti” 

VISTA la successiva nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. n° 24917 

del 27/02/2023, con la quale il progetto è stato autorizzato; 

TENUTO CONTO che nel suddetto decreto di assunzione in bilancio il progetto era stato attribuito 

in Entrata all’Aggregato 03 “Finanziamento dello Stato” e nella sezione SPESE in “Progetti” e che 

dunque si deve procedere alla modifica della voce Entrate e Spese così come previsto dalla nota 

ministeriale Prot. n° 24917 del 27/02/2023; 

VISTO il decreto di modifica assunzione in bilancio assunto agli atti con prot. n° 6377 del 

30/05/2023;  

VISTO il decreto di assunzione nel PTOF assunto agli atti con prot. n° 6377 del 30/05/2023;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 

6396 del 30/01/2024; 

VISTO  l’Art 15 del IL D.LGS 36/2023;  

CONSIDERATA l’esigenza di individuare n. 1 esperto cui affidare lo svolgimento di attività finalizzate 

alla formazione del personale scolastico, alla transizione digitale; 

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto n° 40 del 30/05/2023 e del Collegio dei docenti n° 98 del 

30/05/2023 aventi ad oggetto “criteri di selezione figure PNRR”; 

VISTO       il decreto di nomina del Responsabile Unico del Progetto prot. n. 3623 del 13/03/2024 

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione prot. 3858 del 18/03/2024 



DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di Selezione tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica, in 

subordine tramite collaborazioni plurime ed in subordine tramite esperti esterni, per la selezione di 

una figura professionale esperta in animazione digitale 

Art. 2– Requisiti 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che appartengono al personale interno dell’Istituto 

in servizio fino al 31/08/2024, in subordine personale di altre istituzioni scolastiche e, infine esperti 

esterni che sono in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Essere cittadini italiani o dell’UE; 

2. Non aver riportato condanne penali; 

3. Non avere in corso procedimenti penali; 

4. Godimento dei diritti politici; 

5. Possesso di titoli ed esperienze di cui all’allegato B. 

 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda  

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire all’indirizzo PEO della 

scuola meic835003@pec.istruzione.it indicando nella mail il seguente oggetto “Candidatura 

esperto in animazione digitale Progetto MAC1I2.1-941-P-9496, entro le ore 14.00 del 02/04/2024 

quanto segue:  

a) Domanda di partecipazione come da Allegato A  

b) Dichiarazione di insussistenza di cause ostative (Allegato B);  

c) Dichiarazione titoli (Allegato C);  

d) Informativa Privacy firmata per presa visione (Allegato D) 

e) Scheda Progetto formativo distinto in 3 moduli: 

- Modulo 1, 8 ore corso coding destinato a docenti dei tre ordini di scuola 

- Modulo 2, 8 ore corso robotica destinato ai docenti dei tre ordini di scuola  

- Modulo 3, 8 ore corso informatica-transizione digitale destinato ai docenti dei tre ordini di 

scuola, al personale ATA, al DS, al DSGA 

che coinvolga almeno 20 unità di personale scolastico complessivo in attività realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo.  

 

 

 

mailto:meic835003@pec.istruzione.it


 

e) Curriculum vitae in formato europeo, (con dichiarazione di autocertificazione che attesti la 

veridicità delle informazioni in esso contenute) 

f) Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

La domanda priva degli allegati o priva degli allegati non firmati non verrà presa in considerazione. 

Non saranno prese in considerazione DOMANDE PERVENUTE SUCCESSIVAMENTE ALLA DATA DI 

SCADENZA.  

Il mancato arrivo o la mancata consegna entro la suddetta data non potrà essere imputata 

all’Istituto e causerà l’esclusione dalla selezione, così come l’assenza degli allegati sopra richiamati 

comporterà la non accettazione della domanda. Inoltre, essa dovrà contenere l'autorizzazione al 

trattamento dei dati personali e la dichiarazione che il candidato non è collegato a ditte o società 

interessate alla partecipazione alle gare di acquisto.  

Nell'istanza, debitamente firmata (pena l'esclusione), dovranno essere indicate (ed allegate): le 

proprie generalità; - il codice fiscale; - l'indirizzo e il luogo di residenza; - il titolo di studio con la 

votazione e le generalità dell'ente che lo ha rilasciato e la data di rilascio; - il recapito telefonico e 

l'indirizzo di posta elettronica; l'autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

Ad essa dovrà essere allegata, anche in fotocopia, ogni eventuale certificazione e/o documentazione 

a supporto.  

Si intende che i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. 

La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di 

rescissione del contratto. Le istanze dovranno essere accompagnate da copia di documento di 

riconoscimento in corso di validità, curriculum vitae et studiorum e dalla specificazione di eventuali 

certificazioni nazionali ed internazionali possedute, secondo il modello comune europeo per i 

curriculum vitae (CV), come specificato dalla “Raccomandazione della Commissione” dell'11 marzo 

2002 [notificata con il numero C(2002) 516] pubblicata sulla Gazzetta ufficiale delle Comunità 

europee 22.3.2002 

 

Art. 5 – Selezione 

L'esame delle candidature sarà effettuato sulla base della comparazione dei curriculum. 

L'esame delle candidature sarà effettuato a cura di apposita Commissione, nominata dal dirigente 

scolastico, che redigerà apposito verbale. Alla commissione compete l’organizzazione dei lavori 

istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della 

graduatoria.  

Tale commissione predisporrà pertanto distinte graduatorie per le diverse tipologie di personale 

partecipante alla selezione. I curriculum pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente 

ordine di priorità:  

 

a) Personale interno all’istituzione scolastica;  

b) Personale appartenente ad altre istituzioni scolastiche 

c) Soggetti esterni all’istituzione scolastica;  



Il reclutamento avverrà prioritariamente dalla graduatoria di cui alla lettera a. Nel caso non sia 

possibile procedere all'individuazione di un soggetto idoneo scorrendo tale graduatoria, si 

procederà all'individuazione dalla graduatoria di cui alle lettere b e in subordine c. L’Istituto si riserva 

di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta e 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  

A parità di punteggio, sarà individuato il candidato che abbia la più giovane età, in applicazione del 

disposto di cui all’art. 3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 

 

Art. 6 – Valutazione delle domande ed Attribuzione dell’incarico 

Al termine della selezione le graduatorie di merito verranno pubblicate all’Albo on line del sito. È 

possibile effettuare reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. In caso 

di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase 

di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 

progettuali. In caso di rinuncia, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, alla nomina 

di esperto progettista, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.  

L’esperto individuato dovrà poi rendersi disponibile per un incontro preliminare con il Dirigente  

scolastico presso l’Istituzione scolastica. Inoltre l’Istituto si riserva la facoltà di richiedere gli originali 

dei titoli e degli attestati professionali dichiarati. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite 

contratto ad personam secondo la normativa vigente. Gli aspiranti dipendenti di altre 

amministrazioni o Istituzioni scolastiche dovranno essere autorizzati dal proprio Dirigente e la 

stipula del contratto sarà subordinata solo al rilascio di detta autorizzazione (Art. n. 53 del D.lgs. 

165/01). Nel caso di esperti esterni alla istituzione scolastica, l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO 

avverrà tramite la stipula di contratto di prestazione d’opera occasionale, ai sensi dell’articolo 2222 

e successivi del Codice Civile. La durata dell’incarico sarà determinata in relazione a tutte le 

operazioni previste dall’incarico e per la durata necessaria alla conclusione e alla rendicontazione 

del progetto. 

 

 

Art. 7 – Durata dell’incarico 

 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 24 ore a decorrere dalla data 

dell’incarico/contratto, fermo restando che l'incarico sarà in funzione del rispetto delle tempistiche 

e delle scadenze previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento per l’attuazione del 

progetto. 

 

Art. 8 – Compenso e modalità di remunerazione 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto. La remunerazione per l’incarico di ESPERTO sarà 

rapportata alle ore effettivamente prestate, mediante opportuna documentazione entro il limite 

massimo di 24 ore; l’importo è omnicomprensivo (LORDO STATO) di ogni contributo/ritenuta a 



carico del percettore o dell’Amministrazione. Il compenso orario sarà pari a quanto previsto dal 

vigente CCNL di categoria, per il personale scolastico. Per gli incarichi esterni il compenso orario 

omnicomprensivo lordo stato è pari a €. 70,00 (settanta/00). Il compenso sarà corrisposto in base 

dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del M.I.M e della disponibilità degli accreditamenti, 

disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla 

medesima. Sulla liquidazione della prestazione resa saranno applicate le ritenute fiscali e o 

previdenziali e assistenziali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; L’esperto inoltre 

dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 

civile. 

 

Art. 9 – Compiti dell’esperto per la formazione   

Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all’interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di 8 ore per ciascun modulo per almeno 20 unità di personale 

scolastico realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo. Le iniziative formative 

dovranno concludersi entro il 31 agosto 2024.  

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU.  

L’Esperto individuato, in particolare, dovrà:  

- Predisporre un progetto formativo di 3 moduli:  

- Modulo 1, 8 ore corso coding destinato a docenti dei tre ordini di scuola 

- Modulo 2, 8 ore corso robotica destinato ai docenti dei tre ordini di scuola  

- Modulo 3, 8 ore corso informatica-transizione digitale destinato ai docenti dei tre ordini di 

scuola, al personale ATA, al DS, al DSGA 

che coinvolga almeno 20 unità di personale scolastico complessivo in attività realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo.  

- Partecipare alle riunioni di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico 

- Essere disponibile a svolgere le attività in base al calendario predisposto dal dirigente 

scolastico.  

- Documentare in modo puntuale le attività svolte, riportando, in modo preciso, l’orario di 

inizio e di conclusione delle attività, gli argomenti svolti, il numero totale di ore svolte 

quotidianamente 

- Compilare la piattaforma Futura, per quanto di competenza. 

- Concludere le attività entro il 31 agosto 2024 

- Informare tempestivamente il dirigente scolastico sull’andamento del corso, in caso di 

criticità o assenze dei partecipanti 

- Stilare una relazione finale sull’attività di formazione svolta 

 

 



Art. 10 – Periodo e sede delle attività 

Le attività, che si svolgeranno presso la sede della scuola secondaria di primo grado di Francavilla di 

Sicilia, dovranno concludersi entro il 31/08/2024. 

 

Articolo 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e del d.lgs. 196/2003 i dati raccolti saranno trattati 

solo per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa.  

 

 

Art. 13 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico 

Maria Rita Lo Giudice.  

 

Art. 14 - Disposizioni finali  

Il presente bando è pubblicato all’Albo on line dell’Istituto, sul sito web dell’Istituzione scolastica e 

nella sezione amministrazione trasparente www.francavilla.edu.it  

 

Articolo 15 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si rinvia alle altre norme vigenti.  

 

Allegati  

Fanno parte integrante del presente avviso i seguenti allegati:  

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B -  Dichiarazione assenza di incompatibilità  

Allegato C -  Dichiarazione Titoli  

Allegato D - Informativa Privacy 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice  

(documento firmato digitalmente ai sensi e per  
gli effetti del CAD e norme ad esso connesse) 

 

http://www.francavilla.edu.it/


 

 

 

Allegato A  

                                         

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE INCARICO DI FORMATORE ANIMATORE DIGITALE 

 

Al Dirigente Scolastico dell’IC Francavilla di Sicilia 
 

Avviso unico selezione di n. 1 esperto in animazione digitale per la formazione del personale 
scolastico 

 

Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, c. 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  Decreto  del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P- 9496 
CUP: C84D22002720006 
 

Il/La sottoscritto/a     , nato/a a 
                                              
il , e residente a   in 
via    , n.    codice 
fiscale  tel.    , cell.  
    , indirizzo e-mail 
_________________________________, PEC ______________________________      
                                

CONSAPEVOLE 
delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci 
e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 
del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 
 

CHIEDE 
 

di poter partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di: esperto formatore 
Animatore Digitale per il personale scolastico 
□ Interno 
□ Appartenente ad altra istituzione scolastica 
□ Esterno 



 

- Il/La sottoscritto/a allega alla presente: 

 Dichiarazione insussistenza incompatibilità (secondo il modello Allegato B) debitamente firmata 

 Tabella autovalutazione dei propri titoli (secondo il modello Allegato C) debitamente firmata 

 Curriculum Vitae debitamente firmato 

 Documento di identità in fotocopia 

La domanda priva degli allegati o priva degli allegati non firmati non verrà presa in considerazione. 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel 
caso di dichiarazioni mendaci, il sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di essere cittadino italiano; 

 di godere dei diritti politici; 

 di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto; 

 di essere in possesso dei titoli culturali e professionali che si vanno sinteticamente ad 
evidenziare nella   scheda compilata secondo il modello Allegato C 

 di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
................................................................................ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti 
penali pendenti ........................................................................ 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla 
normativa vigente 

 di impegnarsi puntualmente a documentare l’attività svolta 

 di avere la competenza informatica sull’uso della piattaforma on line Gestione progetti 
PNRR 

ll/la sottoscritto/a, inoltre, dichiara sotto la propria responsabilità che tale dichiarazione è 
veritiera e           acconsente ad eventuali controlli che l’Istituto scolastico possa porre in essere. 

Il/La sottoscritto/a dichiara, infine, la disponibilità a svolgere l’incarico, assicurando la propria 
presenza per la buona riuscita del progetto. 

Il/la Sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/2003 e successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/20169, presa visione dell’informativa, autorizza l’Istituto al trattamento dei dati forniti 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

Luogo e Data      _______________                                                                        

                                                                                                                                 FIRMA 

                                                                                                   
............................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO B 
 

 
Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Francavilla di Sicilia 
 

 
Oggetto: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI FORMATORE 
ANIMATORE DIGITALE A VALERE SU: 
 
Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, c. 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P- 9496 

CUP: C84D22002720006 

Il sottoscritto __________________________________  Nato a ________________________  

il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 

Via________________________________________________ Codice Fiscale ______________ 

__________________  

Partecipante alla selezione nel ruolo di _____________________________ nel progetto di cui in 
oggetto 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 
39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto     
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 



- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali 
le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 
Luogo e data .......................................... 
  
         Firma 
                                                                                                                   ................................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Allegato C 

 
Al Dirigente scolastico 

 
dell’IC Francavilla di Sicilia 

 
 

 
OGGETTO: Dichiarazione Titoli incarico Animatore digitale Progetto in essere del PNRR. 

Articolo 1, c. 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P- 9496 

CUP: C84D22002720006 

 

 

Il/la sottoscritto/a  , in riferimento alla procedura di 

selezione indetta  dal Dirigente Scolastico per la selezione del Progettista 

 

CONSAPEVOLE 

 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di 

dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la 

propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

Di seguito i propri titoli culturali, professionali e di servizio. 

 

 

 



TABELLA VALUTAZIONE TITOLI CULTURALI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

CRITERI PER LA SELEZIONE ESPERTO FORMATORE PROGETTO ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL 

PERSONALE INTERNO (DOCENTI) 

    

  
PUNTI 

PUNTI 
MAX 

T
IT

O
L

I 
D

I 
S

T
U

D
IO

 

Laurea magistrale specifica attinente al percorso progettuale     

(Punti 9 + 0,5 per ogni voto superiore a 100, e 1 punto per la lode)  Da 9 a 15 

    

 Seconda laurea magistrale specifica attinente al percorso progettuale   5 

                                                                                                                                                                         20  

T
IT

O
L

I 
C

U
L

T
U

R
A

L
I 

Corso/Diploma di specializzazione post laurea di durata non inferiore a due anni 
attinente al percorso progettuale (max 1 )  2 

Corso/Diploma di perfezionamento post laurea di durata annuale attinente al 
percorso progettuale (max 2)  2 

Dottorato di ricerca attinente al percorso progettuale (un solo titolo valutabile)  3 

Abilitazione inerente l’incarico richiesto (max 1)  2 

Iscrizione albo professionale inerenti la tipologia dell’incarico e coerenti con ala 
figura richiesta  2 

Master universitario di primo livello attinente al percorso progettuale (max 3)  6 

Master universitario di secondo livello attinente al percorso progettuale (max 2)  6 

                                                                                                                                                                           23 

T
IT

O
L

I 
F

O
R

M
A

T
IV

I 
IN

E
R

E
N

T
I 

A
L

 
M

O
D

U
L

O
   

 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti al percorso progettuale (max 3)    6 

Pubblicazioni attinenti alle tematiche specifiche del modulo (max 2)  4 

                                                                                                                                                                            10 

A
L

T
R

I 
T

IT
O

L
I 

Attività di tutoraggio in progetti e/o attività della stessa tipologia dell’intervento 
(max 3) 

 3 

Docenza in progetti della stessa tipologia dell’intervento (max 3)  9 

Esperienza di docenza nella materia oggetto dell’intervento: 
2 punti per anno e/o frazione non inferiore a sei mesi (max 3) 

 6 

Esperienza lavorativa nel settore di pertinenza e competenze metodologico-
didattiche documentate (max 3) 

 3 

Esperienze di collaborazione documentate con Enti, Università, associazioni 
professionali o altro se inerenti alla tipologia dell’incarico e coerenti con la figura 
richiesta (max 3) 

 6 

27 

CERTIFICAZIONI 

Certificazioni informatiche  (max) 3  6 

Certificazioni linguistiche (per moduli di lingua straniera) max 2  4 

10 

Proposta progettuale   10 

10 

Luogo e data ……………………………..                                                                                                                  

                                                                   FIRMA 



 

 

 

ALLEGATO D 

 
Agli interessati 

 Agli Atti della scuola  
All’Albo 

Al Sito web Amministrazione Trasparente 

 

Informativa privacy e trattamento dati 

Risorse del Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, c. 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178.  Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P- 9496 

CUP: C84D22002720006 

 

Si forniscono a tutti gli interessati a proporre la propria candidatura, ad integrazione di tutti i documenti 

pubblicati, utili informazioni riguardo il trattamento dei dati e si indicano le figure di sistema responsabili dei 

vari procedimenti.  

Articolo 1 -Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: Titolare del trattamento dei dati. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “Francavilla di Sicilia” con sede in Francavilla di 

Sicilia via Napoli, 2, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

PEC: meic835003@pec.istruzione.it 

 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C. Francavilla di Sicilia è la ditta 
Vargiu Scuola Srl (referente Antonio Vargiu), tel. 070271526, email commerciale@vargiuscuola.it);  

 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 

n. 196/2003.  

mailto:meic835003@pec.istruzione.it


Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale....), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto 

scolastico, che agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo.  

Conservazione dei Dati I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento 

delle finalità per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi I 

dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

 

Articolo 2 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è la Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice, 

in qualità di Dirigente scolastico, e-mail istituzionale meic835003@pec.istruzione.it, numero di telefono 

0942 462560. 

 

Firma candidato per presa visione 

                                                                                

 

 

 

mailto:meic835003@pec.istruzione.it

		2024-03-18T14:30:35+0100
	LGDMRT64S57C351T




